
 
DETERMINAZIONE N. 71 
Data di registrazione 30/05/2024 

 

OGGETTO: 

 
“Incarico per il servizio di prelievo acque per la ricerca della 

legionella presso la RSA gestita dalla Montichiari Multiservizi Srl 

per il periodo dal 01/07/2024 sino al 30/06/2026". 

 

VISTE le competenze e le deleghe assegnate quale procuratore; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• E’ necessario affidare ad una ditta specializzata il servizio di prelievo acque per prevedere 

l’insorgere della legionella nelle strutture sanitarie, come indicato nel Documento di linea-guida 

per la prevenzione di tale patologia, emanato dal Ministero della Sanità e pubblicato sulla G.U. 

n. 103 del 5.05.2000 e normative vigenti; 

• che in base al nuovo codice degli appalti (Dlgs 36/2023) diventato efficacie dal 01 luglio 2023, 

l’affidamento rientra nella microsoglia di € 5.000,00 e pertanto non è necessario adottare il 

principio di rotazione; 

• Che con nota in data 24/05/2024 prot n. 689, è stata contattata la ditta C.I.R. Srl di Castelmella 

(BS), chiedendogli di presentare la propria migliore offerta, in quanto  ha acquisito un elevato 

grado di soddisfazione per i servizi svolti fin ora per la nostra Società,  oltre al fatto che non si è 

a conoscenza di altri operatori economici che possano svolgere tale servizio; 

 

Visto il preventivo di spesa ricevuto in data 28/05/2024 prot. 704, della ditta C.I.R. Srl di 

Castelmella (BS), la quale si è resa disponibile ad effettuare un programma di campionamenti come 

segue: 

 

Acqua di rete Frequenza prelievo Punto di prelievo N. controlli 

all’anno 

Temperatura acqua 

calda rubinetto 

(>50°C)  

Ogni tre mesi ricerca 

Legionella con prelievo acqua: 

Alla base del serbatoio vicino alle 

valvole di scarico 

4 

  Nel punto di ricircolo dell’acqua 

calda  

4 

  In 2 siti di erogazione più distanti dal 

serbatoio 

8 

 Una volta all’anno ricerca 

Legionella con prelievo acqua: 

Dal serbatoio 1 

Temperatura acqua 

fredda rubinetto (< 

20°C) 

Ogni tre mesi ricerca 

Legionella con prelievo acqua: 

nel serbatoio dell’acqua 4 

  nel punto più distante dal serbatoio 4 



 

prevedendo n. 50 prelievi in n. 8 momenti complessivi per un costo del biennio pari ad € 3.800,00 

più IVA; 

 

Tenuto conto che al momento della liquidazione verrà richiesto il documento di regolarità 

contributiva; 

 

Dato atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Lorella Romanini, direttore 

amministrativo della società; 

 

     DETERMINA 

 

1) di affidare alla ditta C.I.R. Srl di Castelmella (BS), il servizio di prelievo acque per la ricerca 

della legionella presso la RSA gestita dalla Montichiari Multiservizi Srl per il periodo 

dall’1/07/2024 sino al 30/06/2026, in base ad un programma di 50 prelievi in 8 momenti 

complessivi nell’arco dei due anni, quantificando una spesa complessiva di € 3.800,00 più IVA 

di legge. 

 

 

 

Data di emissione: 30/05/2024    

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                   F.to Dott.ssa Lorella Romanini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


